CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º05/2024

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

         INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

que proceda a organização e funcionamento do espaço destinado a

biblioteca pública no Distrito de Esmeralda. O Distrito carece de

atividades culturais e um dos objetivos de uma biblioteca é fomentar

a carência de leitura que temos nas nossas crianças, jovens e

adultos, facilitando o acesso a livros, revista, enciclopédias e

demais publicações aos moradores.

         JUSTIFICATIVA: O espaço foi destinado a funcionar como

biblioteca, mas não vem acontecendo, fica fechado, sem ninguém para

atender e estimular a leitura, alguns podem até pensar que não é

mais necessário ter livros pois as redes sociais e internet tomaram

conta, não permitindo que folheiem um livro. Por esse motivo se faz

com o propósito de incentivar os moradores e sobretudo as crianças a

tomarem gosto pela leitura, é dever do poder público criar meios que

facilitem o acesso da população ao mundo dos livros. “Esse acesso

deve ser feito não só no centro da cidade, mas também nos bairros

mais distantes, como é o caso do Distrito, que conta hoje com espaço

suficiente e pode ter remanejamento de livros acesso direto aos

munícipes”.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  08 de fevereiro de 2024.

Neuza Ribeiro

Vereadora